de cadera primaria unilateral en un (1) beneficiario obedece a que, por la realización de eventos 
competitivos en Guatecompras, se lograron precios hospitalarios que permiten la realización 
de una cirugía más a un beneficiario. En cuanto a las consultas preoperatorias, el aumento de 

ciento noventa y cinco (195) beneficiarios obedece a que, por las condiciones de salud de los 
pacientes, fue necesario evaluar a más personas, debido a que muchos de los evaluados 
contaban con comorbilidades que no permitieron someterse a cirugías y en las consultas 

postoperatorias, el aumento de cuatrocientos cuarenta y cuatro (444) beneficiarios obedece a 
que, la evaluación objetiva de los pacientes post operados, según el protocolo de FUNDAORTO 

de atención a pacientes, permitió el alcance de más personas, teniendo así esta variación en 

aumento, debido a la necesidad de atención médica de cada paciente y los diagnósticos

[...]

Establecimientos de Salud (DRACES) del Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, ciencia 

y tecnología de vanguardia para la atención de las personas referidas, de acuerdo a las metas 
aprobadas por el Ministerio de Salud. 

La asignación presupuestaria fue de Doce Millones de Quetzales (Q.12,000,000.00).   

El Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, otorgó los desembolsos subsiguientes al 

primero, bajo las siguientes condiciones: a) Calidad del gasto, b) Gratuidad de los servicios de 

salud, c) Avance en el cumplimiento de metas programadas en la prestación de los servicios y

[...]

CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS

TOTAL:

BENEFICIARIOS 

EJECUTADO PROGRAMADO

FUNDAORTO 
Fundación Guatemalteco Americana de Cirugía Ortopédica Avanzada 

MEMORIA DE LABORES 2024 

Página  21 

El total de los servicios prestados fue de dos mil ciento cincuenta y tres (2,153), brindados a 

un mil ochocientos trece (1,813) pacientes, considerando que se realizaron cirugías bilaterales 
(ambas rodillas o caderas) y se brindaron varias evaluaciones pre y post operatorias al mismo 

paciente, tal y como lo establece nuestro Protocolo de Manejo de Pacientes. 

Las metas técnicas físicas y financieras alcanzadas cada mes del año 2024, fueron hechas del